In nomine domini Amen. Ego Adolphus dei gratia Werthi- 

nensis abbas. Notum sit vniucrsis Christi fidelibus tarn presentibus 

quam futuris, qualiter Gerber tu s pie memorie presbiter de 

sancto Clemente sue Ydeque sororis ibidem ad sanctum 

Ciementern incluse suorumque omnium saluti consulens, ut in 

eternis tabernaculis, cum in via deficerent, orationibus amicorum suffra- 

gantibus recipi mererentur, quindeeim solidorum redditus 

iuste et rationabiliter sine cuiuslibet reclamatione emptos et conquisitos 

ad altare Sei Clementis super fontem pia donatione in per- 

petuum donauit. De hiis autem redditibus idem prememoratus presbiter 

Gerbertus consilio nostri et aliorum discretorum virorum sic ordinauit. 

Ad nocturnalia luminaria toto anno in eadem ecclesia sei Clementis 

habenda iij soi, mutata alia summa ad hec luminaria ordinata, que 

forte in alia quadam cartula repperiri potest. In anniuersarii sui nocte 

ad habendos cereos vnum in monasterio vnum in Yelbrehte vnum ad 

sem Clementem vnum ad sem Nicolaum vnum ad sem Lucium vnum 

in Bredenoge et in tribus liuius loci Ecclesiis ad candelas vigiliarum 

xij d ordinauit. De reliquo in anniuersarii sui die sic fiat, fratribus 

monachis et canonicis, saeerdotibus omnibus in pane pulchro, ita ut 

tres torte eius quantitatis fiant, cuius iiij. qui denario emi solent, et 

in pisce et vino honeste seruiatur. Fratri missam defunctorum inter 

conuentum eo die celebranti denarius vnus tribuatur, cuilibet de tribus 

saeerdotibus hoc est ad sem Clementem ad sem Nicolaum ad sem 

Lucium denarius vnus, campanariis eorum singulis obulus, in choro 

pulsantibus denarius vnus, mulierculis de Monasterio denarius vnus, 

in turri pulsantibus ij, seruienti domus infirmorum obulus, cocis denarius 

vnus, ceruisiariis i, pistoribus i. Hane talem huius seruicii ainministra- 
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tionem pastor prefate Ecclesie Sti Clementis scilicet fideliter adimplea 

usus consilio fratrum suorum, hoc est eius qui est de sco Nicolao < 

eius qui est de sco Lucio. Prememorati itaque XV. solidorum reddito 

hiis in locis soluendi sunt. In S c o 1 u o n iij soL In H o i 11 a r e 

solidi et iij d\ In V p h u s e n iiij soL In M e g i t w r t li et in eiu 

appendiciis iij sot. Juxta Eing in Wagenhem, in agris nulli 

edificiis instructis et ad hos pertinentibus ij sot et VIIII den. Ne tai 

vtilem et rationabilem huius facti ordinationem postmodum quis cassar 

et infringere temerarie presumat, ad confirmandum cartulam han 

nostro sigillo insignire curauimus. Huius rei testes sunt Anno Custos 

Gerh. prepositus, Heribertus Capellanus. De clericis Burchardu 

Johannes Sybertus Volcmarus. De ministerialibus Wezzelinus aduc 

catus, Euerhardus camerarius, Godefridus pincerna, Alabrandus Justaciu 

Sigefridus Heythanricus Alabrandus Monetarius et nepos eius Henricus 

Vbbo cocus. Gerbardus Hugo et filius eius Gerhardus. Godefridus d 

foro. Rotcherus. Wernherus. 

Facta sunt hec anno M. C. sexagesimo quinto ab incamacion 

domini Indictione xiiij. Epactis yj. Concurrent. v. luna. xyiiij. 

pr fol. 17. 

XXVIII. Abt Wolfram (1174—83) hielt sich, wie es schein! 

mit Vorliebe in Helmstedt auf: dort stiftete er für sich 1176 eh 

Jahresgedächtnis, dort gründete er 1181 auf dem Marienberge eil 

Kloster für Augustinerinnen. Papst Alexander HI. bestätigte ihm 1171 

die bisherigen Privilegien, sowie das Recht die Pontifical-Insigniei 

zu tragen. Noch bedeutender war die Bulle des Papstes Lucius voi 

1182, wodurch die zwei Abteien Werden und Helmstedt von de 

bischöflichen Jurisdiction eximiert wurden. Die Urkunde von Alexande 

laße ich hier folgen: 

Alexander seruus seruorum dei dilecto filio Wulf ran Wer 

dinensi abbati salutem et apostolicam benedictionem. Votis e 

desideriis religiosorum, que rationi consonant, prompta uolumus benig 

nitate annuere et ea pro nostri officii debito effectu prosequenti 

complere. Hac itaque ratione inducti et ecclesie, cui preesse dino 

sceris, apostolice tuitionis presidium impertiri volentes eandem ecclesian 

cum decimis et reliquis possessionibus suis, quas iuste possidet au 

in futurum iustis modis deo propicio poterit adipisci, sub beati Petr 

et nostra protectione suscipimus, specialiter autem Ecclesiam qui 

Lothuß dicitur in Flandria sitam et Monasterium Helmestedui 

in Saxonia positum cum Omnibus pertinencijs suis sicut ea canonici 

possidet auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patro 

31 

cinio communimus, statuentes ut pontifiealibus quibus hactenus vti 

eonsuevisti sicut in autenticis Ecclesie tue priuilegiis continetur libere 

possis vti. Priuilegia quoque a predecessoribus nostris ecclesie tue 

indulta et hactenus obseruata integra et illibata decernimus permanere. 

Nulli ergo omnino homini liceat hanc paginam nostre protectionis et 

confirmationis infringere uel ei ausu temerario contraire. Siquis 

autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis dei et 

beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursurura. Dat. 

Lateran octo kal. Junij 1176. 

pr fol. 40a- 

136. Unter Wolfram wurde wahrscheinlich folgende Urkunde 

ausgestellt, da in ihr dessen Vorgänger Adolf als verstorben an¬ 

gegeben wird. 

Walthard von Lüdinghausen, Ministerial der Abfei, 

schenkt einen Diener, den er als Lehen von derselben besaß, unter 

der Bedingung, daß er dem Altäre des Gabriel als Wachszinsiger zu- 

getheilt und dafür sein und seiner Gattin Imina Jahresgedächtnis 

begangen werde. 

In nomine sanctse et indiuiduse trinitatis. Notum sit vniversitati 

Xpi fidelium tarn presentium quam futurorum, Qualiter pise memorise 

Walthardus de Ludenchusen, ministerialis scse dei genitricis 

MARL3E scique Liudgeri in Werthina, quendam famulum suum, quem 

in beneficii possessione ab abbate tenebat, T hi dh er um nomine, pro 

anima suae redemptione Scse memorise domno Adolfo pio abbati 

Werdinse coram hominibus et prelatis ecclesiae et comministerialibus 

suis, compromissione et concessione legitimorum heredum suorum, 

Hartliui scilicet et Liudberti, liberum a possessione beneficiali 

resignauit, eo interiacente pacto, ut domnus abbas pro anima illius 

uxorisque suae Iminae posterumque (so!) suorum super capellam suam 

ad altare beati Gabrielis iure cerecensuali illum condonaret. Cui rei 

domnus abbas benigne fauens, postquam ut prefatum est a Walthardo 

libere illum recepit, conpromissione et concessione heredum suorum, 

ut condictum ante fuit, super capellam suam in ius cerecensuale illum 

condonauit bannoque suo ad manus ecclesiae illum firmauit. Ne quis 

uero in posterum tarn ratam et salubrem traditionem uiolare quod 

absit presumat, hanc illi cartam subscriptis testibus communitam ad 

ius suum optinendum conscribi iussit et sigilli sui inpressione firmauit. 

Nomina uero testium hec sunt. Anno prior et custos. Heribertus 

prepositus. Wolframmus cappellanus. Folcmarus sacerdos. Godefridus 

sacerdos de Ludenchusen. Euerhardus sacerdos de Seleheim. Wicelinus 
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aduocatus. Alebrandus. Heinricus camerarius. Sigifridus. Justacius 

Hartleuus. Liudbertus cerecensuales. Godefridus de Barchoue. Euer- 

hardus et Bertoldus fratres eius. Erenfridus. Gerhardus & quam 

plures alii. 

(Siegel aufgedrückt aber abgefallen.) 

Nach dem Original im Staatsarchiv zu Düsseldorf. 

XXIX. Unter Heribert I. (1183 — 1196) entstanden die Strei¬ 

tigkeiten wegen der Kirche in Z e 1 e (siehe Traditiones Ersten Theil 

S. 15), welche der Bischof von Tournay 1183 der Abtei S. Bavo zu